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Vážení spoluobčané, obyvatelé Rousínova,

čas letí stále zběsileji a je opět konec roku. Je 
to možná tím, že celý rok, s malou přestáv-
kou v létě, se zaobíráme covidem a obrovským 
množstvím ověřených či neověřených informací  
o oné pandemii. A to někdy zcela protichůdných. 
A abychom toho informačního balastu za celý 
rok neměli málo, tak ještě skoro půl roku pro-
bíhala vybičovaná předvolební kampaň. Nepo-
važuji se za nějakého zásadního pamětníka, ale 
prožít rok jako tento, v permanentním stresu, tak 
to skutečně nepamatuji. 
Opravdu již nechci psát o covidu, inflaci, zdražo-
vání energií atd., ale pokusit se na to vše hledět  
s nadhledem a připomenout si i ty drobné radosti 
života. Co si tedy v končícím roku připomínat a co 
si přát do toho nastávajícího?
Jsou to možná drobnosti, ale těšme se z nich. 
Děti i přes složitou situaci a otravnost ve formě 
testování mohou chodit do školy a snad doženou 
vše ve svém vzdělání. Pohyb a sportování také 
probíhá, takže můžeme znovu postupně obno-
vovat zdravé pohybové návyky. Společenský 
život sice probíhá omezeně, ale i v malém kolek-
tivu a bez velkých hromadných akcí se dá sejít 
a pobavit se svými známými. Pracovní procesy 

většinou fungují dále, žádné velké lockdowny 
nejsou, takže snad nejsou nějaké zásadní výpad-
ky ve Vašich příjmech vinou této nelehké situace. 
S tím asi nesouhlasí lidé, kteří pracující v pohos-
tinství a v turistickém ruchu.
Zdravý individuální pohyb v přírodě a na čers-
tvém vzduchu ve formě procházek, jízdy na kole, 
na lyžích, bruslení či při jiných aktivitách by mohl 
alespoň trochu nahradit omezení, která Váš sou-
časný život provázejí.
A nyní s alespoň trochou optimismu mi dovolte, 
vážení spoluobčané, Vám jménem svým, jmé-
nem zastupitelů, pracovníků městského úřadu, 
městské policie a i městských služeb popřát 
hezký, spokojený a šťastný konec roku a hlavně 
jeho vyvrcholení v podobě svátků klidu a míru, 
svátků vánočních a decentní oslavy Silvestra. 
Doufám, že nastávající rok 2022 bude pro nás 
všechny rokem úspěšnějším a šťastnějším než 
ten uplynulý. 
Udržujme si naději, protože bez naděje je smutné 
žít.

Jiří Lukášek
starosta města  

neděle 26. prosince
TRADIČNÍ VÁNOČNÍ KONCERT 
Účinkují členové souboru D.A.V.A. V případě ne-
příznivé situace bude koncert přenášen on-line. 
kostel sv. Maří Magdalény v 16 h 

úterý 28. prosince 
VÁNOČNÍ KONCERT SBORU DANIELIS
kostel sv. Václava v 18 h

čtvrtek 30. prosince
PŘEDSILVESTROVSKÝ POCHOD
Pořádá TJ Spartak Slavíkovice, informace budou 
na plakátech a v městském rozhlase.

sobota Nový rok 1. ledna
NOVOROČNÍ POCHOD NA KALEČNÍK
Pořádá město Rousínov a obce Mikroregionu 
Rakovec. Start dvou možných pěších tras je na 
návsi ve Vítovicích nebo u rybníku v Olšanech. 
Čas navazuje na autobusový spoj z Rousínova  
ve 12:35 z autobusového nádraží. Cíl na Kaleč- 
níku s možností občerstvení.
start v Olšanech a ve Vítovicích ve 13 h

Milí čtenáři,
je adventní čas, který vyzývá k zastavení, zklid-
nění a ohlédnutí za uplynulým rokem. Na této 
stránce obvykle uveřejňujeme pozvánky na plá-
nované akce. Letos však byla stránka téměř vždy 
poloprázdná. Snad jen letní a podzimní nabídka 
pořadů přinášela naději, že se už situace uklidní 
a kultuře a společenskému životu se bude opět 
dařit. Ovšem nezvaný host stále scénu neopouš-
tí a ovlivňuje nás nadále v mnoha oblastech. 
Za všechny pořadatele akcí prosíme, abyste se 
nezlobili, když nastávají některé změny v pro-
gramech na poslední chvíli s ohledem na aktu-
ální situaci. Sledujte web města a weby dalších 
pořadatelů, sociální sítě, hlášení městského roz-
hlasu a plakáty. 
Přijďte tam, kde to bude možné, třeba alespoň na 
vycházku k novému betlému na náměstí u Staré 
radnice.
Přejeme Vám všem, aby Vánoce a nový rok při-
nesly tolik očekávané uklidnění situace, zdraví  
a pohodu do dalších dnů. 

Redakční rada
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ROUSÍNOVšTÍ JUBILANTI

KAMENNÁ SVATBA

Jubileum 93 let
Josefa Lužová, Rousínov

Jubileum 92 let
Milan Pernica, Rousínov
Zdenka Darebníková, Rousínov

Jubileum 91 let
Zdenka Hrachovinová, Rousínov

Jubileum 90 let
Jaroslav Rybníček, Kr. Vážany
Karel Buzek, Rousínovec
Miloslava Kopřivová, Rousínov

Jubileum 80 let
Jaroslava Buchtová, Rousínov

Jubileum 75 let
Magda Rothkögelová, Rousínov

Jubilantům popřály členky SPOZ, a oni dali sou-
hlas se zveřejněním.
Všem jubilantům srdečně blahopřejeme, pře-
jeme hlavně pevné zdraví, pohodu a vitalitu do 
dalších let.

Odbor vnitřních věcí

24. listopadu 2021 oslavili 65. výročí sňatku, tzv. kamennou svatbu, manželé Antonín a Růžena 
Koneční ze Slavíkovic.
Do dalších společných let především hodně zdraví, lásky, štěstí a spokojenosti přeje společně s nej-
bližší rodinou také vedení města a členové Sboru pro občanské záležitosti.

Touto druhou etapou výstavby tělocvičny pod 
širým nebem nabídlo město Rousínov všem 
svým občanům možnost protáhnutí a posílení 
ztuhlých a oslabených těl a také pádný důvod  
k opuštění domácích křesel a gaučů. Náklady na 
pořízení strojů byly 159 221 Kč.

Odbor VŽP

V souladu s obecně závaznou vyhláškou číslo 
3/2021 připomínáme občanům povinnost uhra-
dit místní poplatek za obecní systém odpadové-
ho hospodářství (dříve místní poplatek za pro-
voz systému shromažďování, sběru, přepravy, 
třídění, využívání a odstraňování komunálních 
odpadů) ve výši 720 Kč za osobu a kalendářní 
rok do 30. 4. 2022.
Poplatek hradí fyzická osoba, která má na úze-
mí města Rousínova trvalý pobyt a dále vlastník 
(tedy fyzická i právnická osoba) nemovité věci 
zahrnující byt, rodinný dům nebo stavbu pro ro-
dinnou rekreaci, ve které není přihlášená žádná 
fyzická osoba a která je umístěna na území obce.
Poplatek bude možné uhradit na poklad-
ně MěÚ Rousínov od pondělí 17. 1. 2022 nebo 
převodem z Vašeho účtu na účet města číslo  
19-1561324309/0800. V případě převodu na účet 
města je nutné uvést variabilní symbol a do po-
známky pro příjemce: jméno, příjmení, rodné čís-
lo (nebo datum narození) a počet osob, za které 
je poplatek placen. Variabilní symbol je uveden 

na pokladním dokladu, který jste obdrželi v mi-
nulosti při úhradě poplatku nebo Vám bude 
sdělen na pokladně MěÚ Rousínov, případně na 
telefonním čísle 517 324 846 nebo e-mailem: 
pekarikova@rousinov.cz. Specifický symbol ne-
uvádějte, pokud Vám není výslovně sdělen na 
pokladně MěÚ.
Pokud plátce neuvede tyto údaje, vystavuje se 
riziku, že platba nebude identifikována. Jakouko-
li změnu v placení poplatku (např. změnu počtu 
osob) nahlaste na pokladnu MěÚ. Známky na po-
pelnice hrazené bezhotovostně budou vydávány 
na pokladně přednostně.

Růžena Řehořová
vedoucí odboru HS

Pokud v této lhůtě dlužník zaplatí celou jistinu 
dluhu, tedy původní dluh, a 908 Kč exekutoro-
vi za zastavení exekuce, čeká ho nový životní 
restart. Úroky, penále a další příslušenství stát 
odpouští, exekuce se zastaví. Týkat se to bude 
těch, kteří mají dluh u veřejnoprávních institucí, 
například u zdravotních pojišťoven, nemocnic,  
u dopravního podniku nebo u obcí. 
Pokud znáte ve svém okolí kohokoli, koho by se 
tato podaná ruka státu mohla týkat a pomo-
ci mu, tak mu o tom řekněte. Nasměrujte ho do 
některé pomáhající instituce, jako jsou Charity, 

občanské poradny, Člověk v tísni apod. Rychlou 
pomoc poskytne např. Help linka Člověka v tísni 
770 600 800, přesný postup najdete i v aplikaci 
nedluzimstatu.cz/milostive-leto/. 
Pokud tuto šanci nevyužijí, nepůjde se jí zpětně 
domáhat. První aktivita musí být na straně dluž-
níka. Milostivé léto se nebude v blízké budouc-
nosti opakovat. 

Pavel švejnoha
zastupitel

V PARKU U MLÝNA JSOU NOVÉ FITNESS STROJE 

V polovině listopadu zavítali k nám do Rousínova pracovníci firmy Colmex s.r.o. a nainstalovali  
k pěti stávajícím fitness strojům z loňského roku další tři na procvičení svalů nohou a rukou. 

„MILOSTIVÉ LÉTO“ MŮŽE POMOCI Z DLUHOVÝCH PASTÍ

Lidé, kterým se podařilo spadnout do exekucí kvůli dluhům u státních institucí, mají jedinečnou 
šanci se z toho vymanit v průběhu od 28. října 2021 do 28. ledna 2022.

ÚHRADA MÍSTNÍHO POPLATKU ZA OBECNÍ SYSTÉM ODPADOVÉHO 
HOSPODÁŘSTVÍ
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Paní učitelky z 6. a 7. třídy připravily na zahradě 
celkem jedenáct stanovišť, na kterých se prů-
běžně všechny děti vystřídaly a plnily jednotlivé 
úkoly.  Děti si vyzkoušely například slalom mezi 
dýněmi, let na koštěti, hledání stínů duchů, le-
zení po síti jako pavouček, tvoření ducha z PET 
vršků, hledání fosforových pavoučků a další. Pro 
navození patřičné atmosféry doprovázela úkoly 
strašidelná hudba, u které si děti a paní učitelky 
mohly na závěr zatancovat. 
Odměnu pro děti, kterou si všechny moc zaslou-
žily, hlídal na konci strašák. A kolemjdoucím se 
při pohledu na našeho milého strašáčka opravdu 
tajil dech...
I přesto, že foukal studený vítr, to nikoho neodra-
dilo a všichni si hru patřičně užili.

Učitelky 7. třídy Mš Rousínov

Nejprve nám trenérka Cifíka ukázala, jak se k ja-
kémukoli pejskovi máme chovat, ale to už spous-
tu dětí znalo, že se pes netahá za uši ani za ocas, 
a proto se spustila bujná konverzace o tom, co 
pejskovi vadí a co má naopak rád. Všechny děti 
moc dobře věděly, že pejsek není hračka, ale živá 
bytost, a proto bedlivě poslouchaly a zajímaly se 
o pejskovo zdraví a pohodlí. 

Paní cvičitelka nám poté předvedla, jak se nejpr-
ve musíme dovolit majitele, když chceme pohla-
dit cizího pejska, ale také to, že nám pohlazení 
musí povolit sám pes. Děti se dozvěděly, že před 
volně pobíhajícím cizím psem neutíkáme, naopak 
se zastavíme a odvrátíme pohled. Tím pro pejska 
budeme nezajímavým objektem a nebude si nás 
všímat. Dále se děti také naučily, jak Cifíkovi bez-
pečně nasadit obojek, aby mu nikde nepřekážel. 
Všichni si vyzkoušeli dát pejskovi piškot tak, aby 
nám omylem a s chutí po pamlsku neublížil. Do-
šlo i na pohlazení, u kterého děti přišly na to, že 
se mají všechna chlupatá zvířátka hladit po smě-
ru růstu srsti. 
Formou her, otázek a praktických ukázek si děti 
vyzkoušely spoustu povelů a cviků, které Cifík 
ovládal na jedničku. Cifík hravě zvládl válet sudy, 
aportovat, zvedat tlapky a prosit, couvat, pro-

lézat osmičky kolem nohou, sestavit na kužel 
kroužky dle velikosti, postavit se všemi čtyř-
mi tlapkami na malou misku, procházet slalom 
mezi dětmi a to opravdu není vše, co šikovná 
border kolie umí.
Návštěva sklidila velký úspěch a za tu krátkou 
chvíli si nás Cifík všechny získal. Děti nejvíce 
bavila praktická část, kde si vyzkoušely velkou 
spoustu povelů a to se jim moc líbilo. Už se těší-
me na další setkání.

Učitelky 8. třídy Mš Rousínov

STRACH MÁ VELKÉ OČI

Bojíte se rádi? Že ne? Děti z mateřské školy si 25. října vyzkoušely, jestli  mají pro strach uděláno, 
a zahrály si celoškolkovou hru s názvem „Strach má velké oči“.

DĚTI VE šKOLCE POTĚšIL PEJSEK

Stejně jako v loňském roce k nám do školky v říjnu zavítal pejsek Cifík se svou zkušenou cvičitel-
kou. Dotek a přítomnost psa nejen léčí, ale vyvolává dobrou náladu a úsměv na tváři. Tak se stalo 
i tentokrát a čtyřnohou návštěvu si všichni užili.
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NAVZDORY OKOLNOSTEM JSME VÁS STIHLI POTĚšIT

Když jsem před rokem psala text do rousínovského zpravodaje, těšila jsem se, že v tom následu- 
jícím Vás už budu informovat o všech akcích, které jsme tenkrát uspořádat nemohli. Realita je 
ovšem velmi krutá a opět se bolestivě dotýká předvánočního, jindy tak velmi bohatého programu. 

Výtvarníci pro Vás přichystali v sále školy krás-
nou výstavu. Ta jen opuštěně čeká na své obdi-
vovatele ve ztichlém sále naší školy. Tvoří ji jak 
díla současná, tak také ta, jež vznikala v domácím 
prostředí v období distanční výuky, a proto domá-
cí práce získaly společný název „Lockdown pictu-
res“. Pod „dálkovým“ vedením svých pedagogů 
vytvořili žáci díla, která jsou dokladem toho, že se 
ani v omezených podmínkách výuky rozhodně ne-
zahálelo. Bohužel vernisáž měla proběhnout prá-
vě v den, kdy začala platit nová přísná epidemická 
opatření, tudíž otevření výstavy bylo nereálné. 
Nebuďte však smutní. Vystavovanou tvorbu na-
šich žáků si můžete prohlédnout ve fotografiích 
na webových stránkách naší školy www.zusrou-
sinov.cz. Zúčastněte se tedy naší výstavy alespoň 
virtuálně :-) 
Tato předvánoční výstava je již tradičně spojena 
s první adventní nedělí. Žáci z našeho dětského 
pěveckého sboru se velmi těšili a poctivě se se 
svým sbormistrem připravovali na vystoupe-
ní u rozsvěcení vánočního stromu na náměstí  
a na následnou adventní procházku ZUŠkou. Nic 
z toho se uskutečnit bohužel nemohlo a zákaz se 
dotknul také našeho každoročního vystupování 
pro Český červený kříž ve Vyškově a samozřejmě 
Vánočního koncertu v naší ZUŠ.
Co jsme však stihli a dokázali zrealizovat, byly 
dva dodatečné absolventské koncerty žáků škol-
ního roku 2020/2021. Ptáte se proč dodatečné? 
Tak, jako byl zvláštní celý loňský školní rok, byly 
zvláštní i absolventské koncerty. První probě-
hl již v červnu. V tomto termínu vystoupili žáci, 
kteří souhlasili s epidemickým opatřením, že si 
je mohou poslechnout pouze dva členové jejich 
rodiny. Ostatní absolventi si přáli pozvat i širší 
okruh svých blízkých, proto jsme jim uspořáda-
li koncerty v říjnu a listopadu letošního školního 

roku. A musím s hrdostí podotknout, že mi všichni 
udělali obrovskou radost. Pod vedením svých pe-
dagogů většinu svého absolventského repertoáru 
začali připravovat v distanční výuce. Po znovuo-
tevření škol tak měli velmi málo času na přípravu 
při osobním setkání se svým vyučujícím a také se 
spoluhráčem či spoluhráči. Všichni se totiž kromě 
sólových výkonů představili také v komorní hře. 
Nesmírnou radost mám ze skutečnosti, že větši-
na absolventů svým absolutoriem prvního stup-
ně neukončila působení v naší škole, ale naopak 
pokračuje i ve studiu stupně druhého, a to i přes 
náročné studijní středoškolské povinnosti. Všech-
ny absolventy spolu s jejich pedagogy Vám tedy 
představuji až nyní na pěti fotografiích. Jelikož 
jsme již podruhé nemohli uspořádat slavnostní 
absolventskou inauguraci, nemohla vzniknout ani 
pamětní společná fotografie. Já však pevně věřím, 
že i tak všem zůstanou hezké vzpomínky na dobu 
studia i na velmi netradiční závěrečná vystoupení 
za historicky ojedinělých okolností.
Před námi jsou nyní - jak se říká - nejkrásnější 
svátky v roce. Mnoho nám milých a příjemných 
kulturních či společenských akcí a setkání se ne-
uskuteční. Zkusme však nezoufat a hledat radost 
v různých maličkostech a především se radovat  
z příjemných chvil, které můžeme prožívat se 
svými blízkými. Ne všichni takové štěstí mají. 
Krásné Vánoce a ve zdraví vstupme všichni do no-
vého roku 2022.

Hana Jánská
ředitelka ZUŠ F. Sušila Rousínov
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Jedná se o nejpodrobnější a nejkvalitnější karto-
grafické dílo své doby, kde je zobrazen rousínov-
ský region. Navíc k tomu ještě prezentuje druhé 
historicky nejstarší kartografické zobrazení  
s vyznačením samotného města Rousínova. 
Mapa je v měřítku 1 : 470 000, což představovalo 
v tehdejších časech velmi podrobné a ojedinělé 
mapové zobrazení zemského povrchu. 
Světově bezesporu nejznámější Čech J. A. Ko-
menský svou hloubkou i šíří vzdělání, aktivit  
a zájmů udivoval nejen ve své době, ale opráv-
něně udivuje až dodnes. Byl respektovaným 
filosofem, astronomem, lingvistou, teologem, 
historikem, politikem v historickém kontextu, 
botanikem a pedagogem s bytostným vztahem k 
pansofii (vševědění). Výstižně řečeno, byl neuvě-
řitelným polyhistorem a polyglotem. 
Je k nevíře, že v tom nedozírném množství ak-
tivit si našel ještě čas na vytvoření mapy. Mapy 
natolik kvalitní a pozoruhodné svou přesností  
a detaily, že si Komenský v krátké době získal 

také zasloužený respekt jako kartograf. O jeho 
zobrazení Moravy současníci hovořili jako o nej-
lepší mapě všech dob a po následujících 200 let 
z ní další kartografové vycházeli při tvorbě svých 
kartografických prací. Každý, kdo si zmíněné dílo 
pozorně prohlédne, uznale žasne, jak dokázal 
jeho autor již na počátku 17. století zachytit tak 
rozsáhlé území s takovou přesností. Mapa je 
umístěna v průčelí chodby druhého poschodí 
budovy ZUŠ. Čím je ještě výjimečná? Svým for-
mátem. Originál je totiž nesmírně malý a obtížně 
čitelný. Proto na objednávku ZUŠ Fr. Sušila velmi 
ochotně vytvořila dílna ve Velkých Losinách su-
performátové faksimile.
V listopadu loňského roku si naše základní umě-
lecká škola chtěla připomenout nejvýznamnější 
výročí roku 2020, a sice 350 let od úmrtí mimo-
řádné osobnosti světových i českých dějin - Jana 
Amose Komenského. Plánovaný slavnostní ve-
čer s kulturním programem se ovšem z důvo-
du právě probíhajícího celostátního lockdownu 

ZUš ZÍSKALA PRO ROUSÍNOV UNIKÁT 

V předvečer blížícího se pozoruhodného výročí 800 let od historicky první zmínky o Rousínově 
město získalo skutečný unikát. Komenského mapu Moravy z roku 1627. 

konat nemohl. Odložená akce se však přesto 
uskutečnila, a to 5. října letošního roku. Měla 
název „Pocta Janu Amosi Komenskému“ a kromě 
zúčastněné rousínovské veřejnosti její význam 
umocnil svou přítomností starosta Rousíno-
va Ing. Jiří Lukášek a Mgr. Miroslava Šašinko-
vá, členka Unie Comenius, předsedkyně Spolku  
k uctění památky J. A. Komenského a kustodka 
Památníku Komenského v Komni. Zdravotními 
důvody svou absenci omluvil komeniolog a ře-
ditel jedné z nejvýznamnějších českých institucí 
pečující o odkaz, dílo a propagaci Komenského 
myšlenek a literárně-didaktické tvorby Muzea  
J. A. Komenského v Uherském Brodě Mgr. Miro-
slav Vaškových, PhD., který ovšem zaslal formou 
písemné zdravice všem účastníkům akce erudo-
vaný text. Ten byl před všemi přítomnými přečten 
a hovořil o významu a parametrech osobnosti  
J. A. Komenského a současných naléhavých  
a stále platných kontextech jeho tehdejších 
doporučení, apelů a širokého společenského 
angažmá. V rámci kulturního podvečera byla 
slavnostně inaugurována a představena také 
již zmíněná velkoformátová Komenského mapa 

Moravy.
Existují různé formy piety či trvalé upomínky 
na život a odkaz významného člověka. Bývají to 
zpravidla portréty, sochy, busty, toponyma a po-
dobně. Není pochyb, že toto poslání může plnit  
a napříč generacemi sdělně prezentovat také 
historická mapa – konkrétní, osobitý a hmatatel-
ný autorský artefakt, s nímž se žáci při pravidel-
né docházce za uměleckým vzděláváním budou 
permanentně setkávat.  Navíc si naše ZUŠ na-
dělila zcela originální a vzácný dárek k nadchá-
zejícím 70. „narozeninám“ a pro město Rousínov 
připravila multikontextuální dárek k blížícímu se 
historickému jubileu. 
Přijměte tedy pozvání a přijďte si do naší ZUŠ 
prohlédnout a obdivovat nový rousínovský uni-
kát - Komenského mapu Moravy, jíž lze vnímat 
nejen jako osobní dar své rodné krajině, kterou 
mladý Komenský bytostně miloval, ale také jako 
jeho svébytný vlastenecký pozdrav budoucím 
generacím.

Radek Dočkal
učitel ZUŠ F. Sušila
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Jednalo se o otevřené MČR v para-badmintonu, 
tedy v badmintonu pro hendikepované. Organi-
zátorem byl už tradičně klub  Badminton Sharks 
Brno. Po loňské vynucené pauze jsme letos ne-
smírně rádi, že se turnaj podařilo uskutečnit. 
Vzhledem k vládním opatřením se z turnaje na 
poslední chvíli odhlásil větší počet hráčů včet-

ně početné skupiny z Rakouska. Nakonec jsme  
v Rousínově přivítali 15 hráčů z České republiky  
a z Polska. Úroveň turnaje je každým rokem vyš-
ší. Letos byl k vidění už opravdu kvalitní para- 
badminton s dlouhými technickými výměnami se 
spoustou emocí :-).
Chci poděkovat všem rozhodčím z řad dobrovol-
níků, Českému badmintonovému svazu a městu 
Rousínovu za podporu, rovněž i firmám Deliko-
mat, Navertica a.s. a CanoCar Handy.
 

Pavla Grycová
Badminton Sharks Brno

K největším akcím patřil turnaj okresního pře-
boru v barevném minivolejbale, který se konal 
7. listopadu za účasti více než sta týmů z celého 
vyškovského okresu. Turnaj probíhal celý den na 
devíti hřištích. Věřte, že organizačně něco tako-
vého zvládnout je možné jen za enormního úsilí 
nejen našich trenérů, ale i dalších obětavců z řad 
rodičů. Kromě poděkování, které jim všem patří, 
nám společnou odměnou bylo vidět zápal, s ja-
kým se ti nejmenší pouštějí do soubojů o každý 
míč. A ještě příjemnější je vidět, že se na stupních 
vítězů objevují naše hráčky a hráči. 

Další akcí byl Volejbalový den v Rousínově, kona-
ný dne 21. listopadu. Na něm starší a zkušenější 
hráči odehráli další kolo okresního přeboru žac-
tva v šestkovém volejbale. V Rousínově se hrálo 
v tělocvičnách jak na Habrovanské, tak na Tyršo-

vě ulici. V konkurenci dvaceti družstev nás repre-
zentovala tři družstva chlapců a jedno družstvo 
dívek. Po skončení turnaje jsme se všichni přesu-
nuli do sportovní haly, ve které si volejbal mohli 
vyzkoušet i naši příznivci. Proběhl turnaj dvojic 
v minivolejbale, dovednostní soutěž a na závěr 
mezigenerační utkání našich kadetů proti pří-
chozím fanouškům z řad bývalých hráčů. 
Mimochodem, pokud Vás volejbal aspoň trošku 
zajímá, přijďte se někdy podívat na utkání našich 

družstev. Zejména kadeti hrají volejbal na velice 
dobré úrovni. V krajském přeboru za účasti druž-
stev z Brna, Znojma, Břeclavi a dalších volejbalo-
vých bašt, hrají v absolutní špičce celé soutěže.

Ivo Herman
předseda VOV Rousínov

ROUSÍNOVSKÁ SPORTOVNÍ HALA HOSTILA TURNAJ V PARA-BADMINTONU 

Poslední listopadovou neděli proběhl ve sportovní hale již 4. ročník turnaje Oliver Czech  
Para-Badminton Open 2021.

VOLEJBALOVÉ TURNAJE SE MOHLY KONAT

Přes složité podmínky dané jednou nejmenovanou nemocí proběhlo v listopadu v Rousínově neví-
dané množství volejbalových akcí.
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Ryby
Pěkné počasí v sobotu 2. října přilákalo k rybníku 
na rybářské závody nejen soutěžící rybáře a je-
jich příznivce, ale i mnoho dalších obyvatel, kteří 
si přišli poklábosit a užít si společenské atmo-
sféry s nějakou dobrotou k zakousnutí. 
Slunečné a teplé počasí si všichni moc pochvalo-
vali, ale rybám se na háček příliš nechtělo.
Přesto dokázala vítězka kategorie starších dětí 
i absolutní vítězka závodů Zuzka Olšanská na-
chytat ryby o celkové délce 404 cm, čímž jasně 
dokázala, že jablko nepadá daleko od stromu  
a chytání má v krvi po svém tátovi Vláďovi, který 
je vášnivým rybářem, a zároveň předsedou po-
řádajícího Spolku Vítovický rybník. Kategorii do-
spělých ovládl Antonín Petráň s úlovky o délce 
167 cm a 202 cm ulovil vítěz kategorie mladších 
dětí Tomáš Kropáč. Vláďo, děkujeme všem ze 
Spolku - i rybářkám, díky kterým všem zúčast-
něným lítaly namísto pečených holubů do huby 
pečené rolády, trubičky a trdelníky…

RYBY, DRACI A STÁRCI VE VÍTOVICÍCH

Podzimní Vítovice si ještě bez omezení mohly užít hezké akce na vlně sousedské pospolitosti.

Draci
O týden později 9. října se TJ Sokol Vítovice  
v rámci drakiády postarala i o zasazení nového 
stromu na dětském hřišti náhradou za kaštan, 
který uschnul. Poté jsme šli na pole pouštět dra-
ky, z nichž někteří díky silnému větru lítaly do-
slova do roztrhání těla. Teplý čaj a špekáčky pak 
na hřišti přišly všem vhod, a kdo se chtěl před 
větrem schovat, mohl se s větrem o závod svézt 
v hasičské Avii. Přestože jsme zasadili ořešák, 
cestou v Avii se mohutně ujala píseň Vysoký ja-
lovec, a tak se snad stejně dobře ujme i náš nově 
zasazený strom …
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Nový školní rok již každoročně zahájí Slavíkovic-
ká olympiáda. Ta letošní už měla pořadové číslo 
sedm. Atletického desetiboje v tradičních i netra-
dičních disciplínách se zúčastnilo 58 závodníků 
od batolat až po dospělé. Je škoda, že se ve stej-
ném termínu konal i cyklistický závod v Kroužku. 
Tak se musel každý sportovec rozhodnout, které 
akci dá přednost. 
Některé disciplíny desetiboje jako je hod oště-
pem, běh přes překážky, prohazování míčku ob-
ručí do branky nebo házení medicinbalem přes 
hlavu vzad, si mnozí vyzkoušeli opravdu poprvé. 
Samozřejmě chtěli všichni vyhrát. Tomu odpoví-
daly předvedené výkony, které mile překvapily 
nejen rozhodčí, ale i spoustu fandících diváků.  
A že bylo o co soutěžit! Medaile perníkové, di-
plomy a drobné dárky pro všechny. A pro nejlep-
ší „na bedně“ kromě medaile a diplomu přibyla  
i hodnotná cena. Na závěr se opékaly špekáčky  
a povídalo se u ohně. Poděkování patří všem or-
ganizátorům i rozhodčím.

A zase musíme pochválit za krásné výsledky 
naše děti. Na republikové finále v atletice, které 
se konalo koncem září v Třebíči, se probojovali 
umístěním na 1. a 2. místě v krajských přebo-

rech ve svých věkových kategoriích Vilém Jan-
čuš, Sebastián Čermák a Viola Jančušová. Krásné  
2. místo a stříbrnou medaili přivezl z Třebíče 
Vilém, Sebastián obsadil pěkné 6. místo a Viola  
10. místo. Gratulujeme a děkujeme za vzornou 
reprezentaci.
Nejen sportem živ je člověk. Naše děti také rády 
tancují. Přesvědčily o tom všechny hodové hos-
ty na letošních tradičních krojovaných Václav-

VE SLAVÍKOVICÍCH BYLY AKCE PRO DĚTI I DOSPĚLÉ

Slavíkovičtí s plným nasazením celoročně připravují plno zajímavých sportovních i společen-
ských akcí pro všechny generace. A co proběhlo od září?

Stárci
Vrcholem společenského dění se staly v sobo-
tu 16. října 2021 Vítovické hody. Starosti stárků 
s přípravou a organizací byly zúročeny spoko-
jeností všech zúčastněných a radostí i hrdostí, 
že se po roční koronavirové pauze mohla tato 
pěkná tradice vrátit zpět do naší vesnice. Dob-
rou náladu spojenou s nostalgií minulých časů 
při setkávání přátel a známých ještě korunovalo 
krásné slunečné počasí. Děkujeme celé chase v 
čele s Vojtou Červinkou a Veronikou Horákovou, 
že svými zdobenými kroji zpestřili jedno sobotní 
odpoledne všem věkovým kategoriím.

Právo stárkům patřilo,
vínečko se třpytilo,
cukrovíčko vonělo -
všude samé dobroty,
hudba hrála do noty
a kolem milo bylo
a plno lidské dobroty.

Světla
Poslední akcí Sokola Vítovice byla téměř spor-
tovní disciplína – rozbít tmu, která nám v tomto 
období požírá stále větší část dne. 12. listopadu 
jsme se svítícími lampiony obešli celou vesnici, 
která byla před některými domy lemovaná světly 
svíček, aby nikdo nezabloudil. Tentokrát už byla 
pořádná zima, a tak čaj či svařák u rybníka na 
hřišti přišel vhod. Odvážnější děti se pak ve tmě 
zahrádek mohly vydat na krátkou stezku odvahy 
kolem kostlivce a strašidla vydávajícího zvláštní 
zvuky. Odvaha všech, kdo to zvládli, byla oceně-
na malou odměnou a zaslouženou pochvalou. 
Dík patří hlavní organizátorce Petře Doleželové 
a všem, kteří svůj volný čas věnují dobré věci – 
našim dětem a celé vesnici…

Hana Richterová
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ských hodech první říjnovou sobotu. Odpoledne 
na návsi i večer na zahájení hodové zábavy za-
tančily tři kolony, což je 24 dětí od 4 do 14 let  
v krásných kyjovských krojích, Moravskou be-
sedu. Letos poprvé i s „vynášením“ v posledním 
tanci. Za krásné vystoupení sklidily bouřlivý pot-
lesk i velké ovace. Máme prostě šikovné děti.
Pro malé děti pořádáme uspávání broučků  
a stezku odvahy. A aby to nebylo náctiletým  
a starším líto, mohou na noční pochod. Bez 
baterek, čelovek a svítících mobilů, jen za svi-
tu měsíce a hvězdiček jsme se vydali v sobotu  
9. října o půl desáté na noční výšlap. Přes Lout-
ňák do Vítovic a podél Vítovického potoka na cy-
klostezku, dále na „vážanskou“ k železniční trati 
a kolem trati zpět do Slávek. Pěkná dvouhodino-
vá vycházka, které se letos zúčastnilo pouze 18 
odvážných. Pro většinu z nich to ale byla úplně 
nová zkušenost. Putovat v noční době po okolí 
polními cestami bylo pro děti dobrodružství, pro 
dospělé možnost urovnat si myšlenky a zahnat 
všechny starosti. To se dobře usínalo! 
  

Uspávání broučků následovalo v pátek 22. října 
v podvečer. Každé dítě si vybralo broučka, moh-
lo si ho ozdobit i krovkami či tykadly. A když se 
setmělo, vydali jsme se osvětleni pouze lampi-
onky či lucerničkami na krátkou procházku ves-
nicí až na louku k dálnici, kde děti uložily broučky  
k zimnímu spánku. Na zpáteční cestě si lam-
pionky už nikdo svítit nemohl. Začínala stezka 
odvahy. Ta vedla od světýlka ke světýlku. Ale ne-
bylo to tak jednoduché. Na všechny odvážné zde 
čekalo dvanáct pohádkových postaviček, hod-
ných i těch strašidelných. Na konci jim hloupý 
Honza ukázal správnou cestu k cíli. Tak se všech  
66 poutníků vrátilo zpět bez újmy pro sladkou 
odměnu a teplý čaj. 
Ve cvičebních hodinách jsme děti od září připra-
vovali na vyhlášený závod sportovní gymnasti-
ky pod názvem Mikulášský dvojboj v prostných  
a přeskoku. V listopadu vrcholil trénink povin-
ných sestav předškolních dětí a chlapců i vol-
ných sestav mladších žákyň. A opět zasáhl CO-
VID. Pro nedobrou epidemiologickou situaci byly 
přebory přeloženy až na únor příštího roku. Tak 

snad se děti dočkají a budou moci zúročit své 
snažení.
Mikuláš s anděli i čertem však děti nezklamal. 
Přes všechna nařízení i omezení se na ně přišel 
podívat ve čtvrtek 2. prosince. Chlapci i děvča-
ta předvedli to, co umí zacvičit nejlépe, přidali 
básničku, písničku nebo říkadlo. Za to je Mikuláš 
pochválil, a i když čert strašil, andělé obdarova-
li děti balíčkem plným sladkostí, ovoce, oříšků  
i malou omalovánkou. To bylo radosti. Velké po-
děkování musíme vyslovit paní Lidušce Skřiván-

kové, která napekla a překrásně nazdobila miku-
lášské perníčky.

A co nás čeká do budoucna?
Ve čtvrtek 30. prosince připravujeme další ročník 
Předsilvestrovského pochodu. Trasu vybereme, 
plakáty i hlášení v místním rozhlasu zajistíme. 
Už dnes se na Vás těšíme.
Ještě jedna pozvánka na závěr. V červnu příš-
tího roku se uskuteční přehlídka hromadných 
skladeb v Brně pod názvem Sokolské Brno 2022.  
V naší TJ Spartak Slavíkovice budeme nacvičovat 
4 skladby: pro rodiče a děti, pro starší předško-
láky a mladší školáky, pro starší žactvo a dorost 
a pro ženy. Přivítáme všechny zájemce, bližší in-
formace na e-mailové adrese: 
dmezihorakova@centrum.cz
Přejeme všem klidné a spokojené svátky vánoční 
a do nového roku především pevné zdraví.

Dobroslava Mezihoráková
ASPV TJ Spartak Slavíkovice
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Seniory přivítalo útulné prostředí velkého sálu. 
Setkání se zúčastnil starosta Jiří Lukášek, kte-
rý seniorům popřál vše dobré společně i s mís-
tostarostou Zdeňkem Šedým a radním Janem 
Brtníkem. 
K svátku pro seniory připravili krásný program 
učitelé ZUŠ Františka Sušila se svými žáky. Nej-

prve zatančily žačky tanečního oddělení, pak 
vystupovali žáci s různými hudebními nástroji  
a zpěváci. 
Děkujeme žákům i učitelům za krásné vystoupe-
ní, které nás po tak dlouhé době potěšilo.

vedení Klubu seniorů

Všem přeji, aby si mohli na strojích pěkně zacvi-
čit. Vím, jak se všem v parku líbí, když ho navště-
vujeme. Ale mně se nelíbí, jak se někteří v tomto 
parku chovají. Přesto, že je všude rozmístěno do-
statek odpadkových košů, obaly i plasty zůstá-
vají pod lavičkami a v trávě. Zamysleme se nad 
svým chováním, ať je to na jaře zase park a ne 
smetiště.

Magda Rothkögelová

SENIOŘI OSLAVILI SVŮJ SVÁTEK

Po dlouhé přestávce se senioři sešli 6. října v Záložně při příležitosti Dne seniorů.

MALÉ POVZDECHNUTÍ 

Ve venkovní posilovně v parku u Darebníka při-
byly tři nové stroje na cvičení. Také ale kolem 
přibylo odpadků. A komu by se líbilo cvičit mezi 
odpadky?

SOUTĚŽ „JAK ZNÁM SVÉ MĚSTO“

Zveřejňujeme odpovědi z posledního kola poznávací soutěže o našem městě. Děkujeme 
všem účastníkům soutěže za odpovědi a zajímavé poznámky k jednotlivým tématům.  

Oceněni budou zejména ti, kteří se zapojili do všech soutěžních kol.

Správné odpovědi z 6. kola – DOPRAVA:

1. Kdy byla zbudována v Rousínově železnice?
Zkušební provoz dráhy proběhl 5. srpna 1869, slavnostní předání veřejnosti se konalo 30. srpna 
1869.

2. Kterými místními částmi železnice prochází?
Železnice prochází katastrálním územím Slavíkovic, Rousínovce, Královopolských Vážan  
a Čechyně.

3. Jaká pamětihodnost se nachází nad vlakovým nádražím?
Pomník postavený na památku orby císaře Josefa II. u Slavíkovic v roce 1769.

4. Kde zastavovaly dříve autobusy, když nebylo vybudované nádraží?
Autobusy zastavovaly nejdříve na náměstí za Starou radnicí, později byly zastávky přemístěny 
k průtahu. Autobusy jedoucí směrem na Vyškov zastavovaly u Staré radnice, směrem na Brno  
u restaurace Pod radnicí (dříve U Benešů).

5. Kdy bylo zbudováno nové autobusové nádraží v Rousínově?
Slavnostní otevření autobusového nádraží proběhlo v prosinci 2009, provoz pro veřejnost byl 
zahájen 4. ledna 2010.

Klub seniorů ve spolupráci s pracovníky odboru kultury
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ROUSÍNOV A VEŘEJNÁ DOPRAVA PŘES MĚSTO

Rousínov svou polohou podél císařské silnice, vedoucí z Brna do Olomouce, byl do poloviny deva-
tenáctého století formanskou průjezdní obcí s řadou zájezdních hostinců. K dopravě a přepravě 
se využívalo formanských vozů a dostavníků. S technickým rozvojem se měnil i způsob dopravy, 
který upřednostnil železnici a posléze i autobusovou a automobilovou dopravu. 

O stavbě železnice z Brna do Přerova se začalo 
uvažovat v roce 1866. Velkou zásluhu o stavbu 
českých železnic měl Ing. Jan Perner. Prosazoval 
budování železnic napříč republikou. Spojoval 
česká města bez ohledu na požadavky vídeňské-
ho dvora, který požadoval stavbu drah pavučino-
vě se sbíhajících do Vídně. V květnu roku 1867 byla 
udělena koncese pro stavbu železnice. Po vymě-
ření stavby a výkupu pozemků se začalo 1. října 
1867 se stavbou na úseku Heršpice – Sokolnice 
- Telnice, následně pokračovaly další úseky. Sta-
vitelům železnice se však v Rousínově nedařilo. 
Původní projekt železnice byl vypracován tak, že 
měla pokračovat ze Slavíkovic přímo mezi Rou-
sínovcem a Rousínovem kolem židovského hřbi-
tova a dál kolem potoka ke Komořanům. Nádraží 
mělo stát na Trávníkách. Proti tomu se zásadně 
postavili rousínovští občané. Projekt byl změněn 
a železnice velkým obloukem obešla Rousínov. 
Nádraží bylo postaveno ve Slavíkovicích a želez-
nice pokračovala přes katastrální území Slavíko-
vic, dále Rousínovce (úsek u přejezdu státní sil-
nice na Brno), Královopolských Vážan a Čechyně 
do Komořan. Práce na trati usilovně pokračovaly, 
přestože se dělalo všechno ručně. K dopravě ma-
teriálu se používala ruční kolečka a malé dvou-
kolové vozíky tažené koňmi. Zkušební jízda na 

trati proběhla dne 5. srpna 1869. Vlak, lokomotiva 
„Moravia“ se dvěma vagony, vyjel v 7 hodin ráno 
z Brna. Zastavil v Chrlicích, Sokolnicích, Křenovi-
cích, v Rousínově, kde byla malá oslava, a v 11 ho- 
din vjel za velkého jásotu do Vyškova. Veřejnosti 
byla železnice odevzdána 30. srpna 1869 u pří-
ležitosti oslav stého výročí orby císaře Josefa II.  
u Slavíkovic. Na slavnost vypravily Severní dráhy 
slavnostní vlak z Brna pro zvané hosty a dva vlaky 
z Brna a Přerova pro pěvecké spolky a deputace.

Nad vlakovým nádražím ve Slavíkovicích je umís-
těn pomník připomínající orbu císaře Josefa II.  
V současnosti se jedná již o pátý pomník, který 
zde byl postaven. Připomíná událost, kdy jel cí-
sař Josef II. dne 19. srpna 1769 z Brna do Olšan  
u Olomouce na kontrolu vojenského tábora a mu-
sel u Slavíkovic zastavit pro poruchu kočáru. Císař 
vystoupil z vozu a na blízkém poli sedláka Trnky 

vyoral sem a tam několik brázd. Císařovna Marie 
Terezie si přála, aby pole bylo označeno pamět-
ním kamenem. Událost však byla považována za 
tak významnou, že na místě orby bylo postaveno 
postupně pět pomníků. O jejich zajímavé historii 
se můžete dočíst například na webových strán-
kách města. 
 
K rozvoji autobusové dopravy nejen v Rousíno-
vě přispěla také slavíkovická firma pánů Tomáše  
a Bedřicha Lepilových. V letech 1918 – 1920 firma 
zahájila zakázkovou výrobu karoserií zejména pro 
autobusy. Po válce pak vyráběla lehké nákladní 
vozy a autobusy.
V Rousínově byla autobusová doprava nejdříve 
soustředěna na náměstí za Starou radnicí. Později 
byly zastávky přemístěny k průtahu, autobusy je-
doucí směr Vyškov ke Staré radnici, směr na Brno 
před restauraci U Benešů. V roce 2009 – 2010 bylo 
vybudováno nové autobusové nádraží mimo fre-
kventované náměstí. Slavnostní otevření nového 
nádraží proběhlo v prosinci 2009 a od 4. ledna 
2010 slouží našim občanům.

Zdroje:
GREGOR A. a kol.: Vlastivěda moravská-vyškov-
sko. Muzejní spolek v Brně
ŘEPA M. a kol.: Rousínov v proměnách času. Vyda-
vatelství F.R.Z. agency s. r. o.  
  

Jana Božeková
kronikářka
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ROUSÍNOV MÁ BETLÉM

O první adventní neděli se na volném prostranství vedle Staré radnice rozzářil společně s vánoč-
ním stromem i nový Rousínovský betlém. 

Vytvoření betlému iniciovaly pracovnice odboru 
školství a kultury s tím, že požádaly o spoluprá-
ci Městské služby Rousínov a školy, konkrétně 
ZŠ Prameny, ZŠ Rousínov a ZUŠ Františka Sušila 
Rousínov.
Pracovníci městských služeb se ochotně chopili 
úkolu vyrobit stavbu chléva a oživit celou kompo-
zici jehličnatými stromky. Ochotní pedagogové ze 
všech oslovených škol se s dětmi ujali nelehkého 
úkolu nakreslit a dotvořit obrysy postav a zvířat  
v betlému. Osvětlení i přes nepřízeň počasí zajis-
tila firma pana Jiřího Plevy.
Chtěli bychom touto cestou poděkovat vedení na-
šeho města za finanční podporu celého projektu, 
zaměstnancům Městských služeb Rousínov za 
vstřícnost a odbornou práci, bez které bychom 
stavbu nemohli úspěšně realizovat. Také děku-
jeme všem spolutvůrcům za jejich um a ochotu. 
Výroba probíhala v časově krátkém termínu a vy-
žadovala souhru všech spolupracujících subjektů. 
Velké díky patří pedagogům z jednotlivých škol, 

především Veronice Jánské, Janu Nohelovi, Ivě 
Mertové, Jitce Mládkové a hlavně dětem.

Plánovali jsme odhalení betlému během progra-
mu při oblíbeném slavnostním rozsvícení vánoč-
ního stromu. Ale kvůli epidemiologické situaci 
vedení města přistoupilo pouze k pozdravu pro-
střednictvím městského rozhlasu. V relaci mimo 
jiné zazněla slova místostarosty města pana 
Zdeňka Šedého:

Vážení spoluobčané,
za malou chvíli se rozsvítí na rousínovském ná-
městí vánoční strom. Tato každoroční oblíbená 
slavnost je již po druhé za poslední dva roky ne-
tradiční. Za poslední rok a půl jsme byli nuceni ru-
šit spoustu připravovaných společenských akcí.  
V letním období, od června do září, se zdálo, že se 
situace zlepšuje a stabilizuje. Opak je však prav-
dou. Zákeřná pandemie nás znovu drtí ze všech 
stran.

O to více Vás prosím a žádám, buďme na sebe 
opatrní a k sobě vzájemně ohleduplní a dodržuj-
me pravidla, i když se nám někdy může zdát, že 
jsou nesmyslná. Při rozsvícení vánočního stromu, 
který je symbolem začínajícího adventu – období 
očekávání - se musíme letos obejít bez tradičních 
vystoupení žáků mateřské školy, základní školy, 
základní umělecké školy a také divadelního an-
sámblu DAVA. Proto jsme zvolili alespoň krátký 
– rozhlasový – pozdrav na dálku.
Dovolte mi, abych Vám všem popřál jménem sta-
rosty města a rady města Rousínova zdraví, štěs-
tí a vzájemné porozumění, které tolik v dnešní 
společnosti chybí.

Radujme se nejen z dárků na Vánoce, ale také  
z maličkostí a duševního bohatství po celý rok.
Za malou chvíli začne odpočítávání rozsvícení 
vánočního stromečku. Tímto Vás všechny zvu na 
večerní procházky s dětmi a rodinou. Když nemů-
žeme navodit vánoční atmosféru společně, udě-
lejme to postupně po skupinkách.

Doufáme, že zastavení u jesliček s Ježíškem zpří-
jemní adventní čas a zkrátí těšení na Vánoce.  
A možná u betlému přibude před Vánocemi ještě 
jedno překvapení!

Odbor školství a kultury
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KNIHOVNA NA PODZIM POŘÁDALA BESEDY

V rousínovské knihovně proběhly v říjnu besedy pro děti i pro dospělé. Přečtete si o dvou zajíma-
vých z nich.

Besedy s Petrou Dvořákovou
Úspěšná autorka knih pro děti i dospělé se setka-
la se žáky čtvrtých a pátých tříd základní školy 
ve čtvrtek 7. října. Povídání s paní Petrou Dvořá-
kovou bylo velmi příjemné, poutavé a zábavné. 
Součástí besedy bylo autorské čtení z knih Flouk 
a Líla a Julie mezi slovy. Žáci byli vtaženi do příbě-
hů obou knížek a s autorkou si povídali o tom, že 
sami mnohdy řeší podobné problémy jako knižní 
hrdinové. Setkat se s autorkou osobně a položit jí 
otázky se hned tak každému nepoštěstí.

Spisovatelka Petra Dvořáková na sebe u čtenář-
ské veřejnosti upozornila hned svojí prvotinou 
Proměněné sny, za kterou dostala cenu Magnesia 
Litera. Další ceny posbírala její kniha Julie mezi 
slovy, a to Zlatou stuhu (za beletrii pro mládež) 
a Cenu učitelů (za přínos k rozvoji dětského čte-
nářství).
Náklady na konání besed pro žáky byly hrazeny  
z projektu: Místní akční plán rozvoje školství  
II MAS Vyškovsko (reg. č. CZ.02.3.68/0.0/0.0/17_
047/0009086).

Beseda o Íránu
Jak se žije v Íránu a zda se máme Íránu bát, jsme 
se mohli dozvědět od cestovatele RNDr. Jiřího 
Sladkého, autora tří knih o současném Íránu, na 
cestopisné přednášce, kterou pořádala Městská 
knihovna Rousínov ve středu 13. října.
Byla to zajímavá beseda ne o politice, ale pouze 
o běžném životě v této zemi, která je větší než 
celá střední Evropa. Dověděli jsme se o tom, jak 
se baví mladí a starší, co smějí a nesmějí ženy a co 
naopak muži anebo co pro Íránce znamenají děti. 
Beseda proběhla v rámci projektu „Jižní Morava 
čte“, který je financován Jihomoravským krajem.

Jitka Chmelová a Jana Machálková
knihovnice

8:30 – 12:00    13:00 – 17:30 

zavřeno – státní svátek 

zavřeno 

zavřeno 

zavřeno 

8:30 – 12:00    13:00 – 17:00 

Středa 

Pátek 

Pondělí 

Středa 

Pátek 

Pondělí   

Vánoční otevírací doba 

v Městské knihovně Rousínov 

22. 12. 2021 

24. 12. 2021 

27. 12. 2021 

29. 12. 2021 

31. 12. 2021 

3. 1. 2022 
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ADVENTNÍ POZDRAV FARÁŘE CÍRKVE HUSITSKÉ

Snad každý z nás někdy hrál nějaký kolektivní 
sport, byť jen rekreačně. A právě při těchto spor-
tech je velice důležité umět si přihrávat, počítat  
i se svými spoluhráči. Dobrá přihrávka je větši-
nou více než polovina cesty k cíli, k získání branky, 
bodu, skórování. Asi proto v některých sportech 
je rozhodující přihrávka i bodově hodnocená, na-
příklad při kanadském bodování v ledním hokeji.  
I v životě se občas ocitáme v situaci, kdy potřebu-
jeme dobrou přihrávku. Je před námi nějaký úkol, 
spletitá věc, komplikovaný případ, a my jej potře-
bujeme úspěšně zvládnout. 
Navíc občas jsou to věci, do kterých se nám pří-
liš nechce, očekáváme nepříjemný či kompliko-
vaný průběh. Promýšlíme, jak to všechno udělat, 
zařídit, připravujeme různé varianty, scénáře  
a strategie. Radíme se s přáteli a snažíme se na-
jít správnou cestu. Prosíme Boha o pomoc. A pak 
přijde hodina HÁ. Musíme jít a udělat, co je třeba. 
Drama vrcholí. Začíná hlavní děj a my si stále pro 
jistotu rekapitulujeme, co všechno může nastat 
a jak my na to budeme reagovat. A náhle… Vše 
je trochu jinak. Scénáře padají, problémy se roz-
plývají, jako kdyby tam s námi byl ještě někdo jiný  

a vydatně nám pomáhal. Já tomu říkám boží při-
hrávka. Samozřejmě, někdo na to například řekne, 
to byla telepatie, náhoda... Ale já si trvám na svém, 
byla to boží přihrávka. Nespočívá to v tom, že ně-
kdo udělá něco za nás, bez našeho přičinění. Bůh 
nedělá věci za nás, ale s námi. Proto je důležité, 
abychom především my udělali, co je třeba - ten 
první krok. A také, abychom nezapomněli, v koho 
a komu věříme. Já jsem za každou boží přihrávku 
vděčný. Navíc nás tento boží čin inspiruje k násle-
dování. I my si máme umět mezi sebou přihrávat, 
nebýt sólisty. Být dobrými spoluhráči. Hledat 
především to, co nás spojuje. Přes svoji různost 
a originalitu, kterou od Boha máme, být schopni 
utvářet dobré a fungující společenství lidí. 
Přeji každému z nás, ať vnitřně přijmeme, že i le-
tošní advent a vánoční čas je báječnou boží při-
hrávkou. Máme svobodu na ni zareagovat, ale  
i promarnit. Jsou však přihrávky, které se neopa-
kují… Požehnané Vánoce a šťastný rok L.P. 2022. 

Martin Kopecký
farář církve husitské

NOVÉ KNIHY
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Odbor/funkce Příjmení, jméno, titul Telefon Mobil E-mail
Starosta města Lukášek Jiří, Ing. 517 324 825 732 319 065 lukasek@rousinov.cz
Místostarosta města šedý Zdeněk 517 324 835 773 114 857 sedy@rousinov.cz
Tajemník MěÚ Tlčik Marián, Ing., MBA 517 324 824 724 982 860 tlcik@rousinov.cz
pověřenec GDPR Grecová Jitka 517 324 829 739 454 697 grecova@rousinov.cz
Odbor  vnitřních věcí
trvalý pobyt, přestupky Hrachovinová Petra,  Mgr. 517 324 838 778 435 984 hrachovinova@rousinov.cz 

radnice@rousinov.cz 

podatelna škvarková Hana 517 324 820 770 162 325 skvarkova@rousinov.cz 
e-podatelna@rousinov.cz

matrika, Czechpoint Hladká Markéta 517 324 821 733 539 138 hladka@rousinov.cz
Oddělení sociálních věcí Chládek Pavel, Bc., Dis. 517 324 830 778 770 068 chladek@rousinov.cz
sociální pracovník Kabelková Naďa, Mgr. 517 324 830 770 172 391 kabelkova@rousinov.cz
pečovatelská služba Hegrová Miloslava 517 326 180 770 181 912 hegrova@rousinov.cz
pečovatelská služba Habánová Miroslava 517 326 180 770 168 682 habanova@rousinov.cz
pečovatelská služba Jindřichová Eva 517 326 180 775 894 153 jindrichova@rousinov.cz
pečovatelská služba Pekárková Jitka 517 326 180 770 168 683 pekarkova@rousinov.cz
Odbor hospodářsko-správní Řehořová Růžena, Ing., MPA 517 324 834 739 454 698 rehorova@rousinov.cz
smlouvy Müllerová Jaromíra 517 324 823 770 120 759 mullerova@rousinov.cz
účetní Machová Eva 517 324 839 machova@rousinov.cz
mzdová účetní šmerdová Jana 517 324 822 smerdova@rousinov.cz
referent Navrkal Radek, JUDr. 517 324 823 770 120 759 navrkal@rousinov.cz
pokladna Pekaříková Markéta 517 324 846 774 165 361 pekarikova@rousinov.cz
Odbor výstavby 
a životního prostředí Pekařík Dušan, Ing. 517 324 833 734 752 399 pekarik@rousinov.cz

projektový manager Kejlová Lenka, Ing. 517 324 847 778 435 983 kejlova@rousinov.cz
projektový manager Nohelová Petra 517 324 847 733 373 554 nohelova@rousinov.cz
stavby Varta Pavel 517 324 841 770 140 093 varta@rousinov.cz  
stavby Vintrová Hana 517 324 828 731 651 359 vintrova@rousinov.cz
životní prostředí Chromá Dana, Mgr. 517 324 849 778 411 252 chroma@rousinov.cz
Stavební úřad Horčičková Hana, Bc. 517 324 827 739 454 692 horcickova@rousinov.cz

Mezihoráková Tamara, Ing. 517 324 832 739 454 695 mezihorakova@rousinov.cz
Ryšánek Jiří, Ing. 517 324 836 739 454 690 rysanek@rousinov.cz

Odbor školství a kultury škrobová Eliška, Ing. 517 324 826 733 539 133 skrobova@rousinov.cz
knihovna Chmelová Jitka, Mgr., MBA 517 324 842 chmelova@rousinov.cz

Machálková Jana 517 324 842 machalkova@rousinov.cz
Městské služby Rousínov Brtník Jan 517 324 837 778 956 501 brtnik@rousinov.cz

Doležalová Dana, Ing. 778 411 251 dolezalova@rousinov.cz
Sedláčková Miluše 517 324 837 sedlackova@rousinov.cz
Komariková Hana, Ing. 517 324 837 komarikova@rousinov.cz
Haizler Vlastimil 778 439 429 haizler@rousinov.cz

Městská policie Rousínov Kučera Pavel, Ing. 770 127 000 kucera@rousinov.cz 
mpolicie@rousinov.cz

Janečková Soňa 778 760 002 janeckova@rousinov.cz 
Pospíšil Mojmír 770 171 697 pospisil@rousinov.cz
Vašek Pavel 778 417 821 vasek@rousinov.cz

hasiči – JSDH Rousínov Marišler Vlastimil 777 681 605 jsdh@rousinov.cz

POZVÁNÍ P. ONDŘEJE

Milí čtenáři,
blíží se Vánoce a tak mi dovolte pozvat Vás do 
našich kostelů, kde můžete strávit příjemné svá-
teční chvíle.
První pozvání je do vánočně vyzdobeného koste-
la Nejsvětější Trojice v Habrovanech. V předvečer 
Štědrého dne, tedy ve čtvrtek 23. prosince, v době 
od 16 h do 18 h si odtud můžete přinést domů  
betlémské světlo a podívat se na zdejší betlém. 
Na Štědrý den v 15:30 h bude mše svatá v koste-
le sv. Václava v Rousínovci, která je určena pře-
devším pro rodiny s malými dětmi. Večer ve 22 h 
bude v Rousínově v kostele sv. Maří Magdalény 
Půlnoční mše svatá, na kterou jste srdečně zváni. 
Na Boží hod, tedy v sobotu 25. prosince v 9:30 h, 
Vás zvu do kostela v Královopolských Vážanech.
Ostatní bohoslužby, popř. jejich změny, budou 
uvedeny na webu farnosti www.farnostrousinov.
cz.
Přeji Vám požehnané dny a radost z příchodu 
Spasitele nalezeného v jesličkách. Vyprošuji pro 
Vás zdraví, neustále na Vás všechny myslím v tak 
těžké době a těším se na setkání s Vámi.

Váš P. Ondřej Wasowicz
farář římskokatolické farnosti

BOHOSLUŽBY 
ve sboru – kostele Cyrila a Metoděje 
(bývalá synagoga na Trávníkách) v Rousínově:

neděle 19. prosince v 17 h
Čtvrtá adventní neděle, svátost pokání a veřej-
ná zpověď. Rozdávání požehnaných vánočních 
oplatků.

pátek 24. prosince ve 13 h
Štědrý den „půlnoční“

neděle 2. ledna v 17 h
Novoroční, Zjevení Páně – Tří králů, rozdávání 
křídy



Město Rousínov
Telefon: 517 324 820
 517 324 821
E-mail: radnice@rousinov.cz
Úřední hodiny: pondělí, středa 8 - 11 | 12 - 17
 úterý, čtvrtek, pátek po dohodě
IČ: 00292281


